Et ignobilia mundi & cōtemptibilia elegit deus, ut ea quae sunt destrueret. [...] Qui nullius uidetur esse momēti, ea q̄ non sunt dicit. Quae sunt uero pro illis hic ponit qui aliuscūs esse authōritatis apparent. Quos ut in eterne argueret & plane nullū uiri esse, eos elegit, qui nihil sunt. Haud quaq̄ tā q̄ inquit elegit, eo ab eis tūs quosq̄ credideris p̄dadicā negotū id accepisse. P̄claros uero & gloria insignes fusile ab eiusmodi munere exequēdo reiectos. Quin potius existi mesuelim, uel hosce qui honoribus & diuitiis pollut, ad hū sapientia & opū p̄a sumptā opinio nē efferti plurimum & in solecere, eōq̄ nec dei p̄a coniū suscepisse, cum abiectiores & humiles longe magis deo sint uisi ad id munus accommodi.

Contra gloriet omnia caro in cōspectu dei. [...] Propterea inquit, Infirmos quosq̄ elegit deus, ut eōq̄ frenet superbiā, qui mundana haec sapiū. Suaeat p̄terea oia fore p̄ nos illi ad eius arbitriū cōmittenda, neq; le corā aliquid cuiq̄ faciatāndū. Cur ergo & uos o Corinthiū super his p̄ceptoribus adeo in solecere, qui exteriō & imbuti sunt sapientia?

Ex ipso aut̄ uos estis in Chfo Iesu. [...] Ex ipso, inqnt, uos estis. Neḡ ideo quod nos adesse aliquod ille traduxerit, sed ad bene esse, perinde ac finiquat. Fili dei effecti estis, & ex ipso cōstat facti in Chro filii, hoc est, per Christū. Et quoniam dixerat illū ignobilia elegisse, ostendit cūctos nobilitate hos anteire, qui deū in patrem fint abunde iā assicurū.

Qui factus est sapientia nobis a deo & iustitia, & sanctificatio, & redēptio. [...] Id est, sapientes nos, & iustos, & sanctos, ac liberos fecit. Hac enim p̄fert redēptio, quippe q̄ a seruitu pecati nos reuocauit. Et quēadmodū ignobiles eligēs nobiles reddidit, cū hos in dei filios alicuius fecit & iustulos sapientēs effecti, ipse nobis sapientia factus. Vez cur nō potius dixit sapientes nos fecit, sed factus est nobis sapientia, nempe ut munēti patefacet largitatē. Perinde ac si uigat. Se ipsum nobis largitus est. At cū magna quādā de filio p̄dicaret, uidelicet q̄ sapientia & iustitia & sanctificatio & redēptio factus est nobis a deo, adiecit: ne ingenitū hunc suscep̄eris, sed ut ad causam ipsam, hoc est, ad patrē refugias, a quo filius genitus sit. Aduerte quē in his ordinē seruit apostolus. Nā hos primū ab errore exemptos, & sapientes effecti, & ad dei cognitionem instruit. Deinceps peccatorē largitus est uenīa, & per sp̄m sanctū sanctitate donauit. Vnde ita effectū est, ut perfectam a malis omnibus uacationem concederet, & ita ut sp̄ritus ipsi in potestate simus, eidēniq̄ in hā serimus.

Hiere. 9. **Q**uemadmodū scriptū est, qui gloriā: in dño glorietur. [...] Hac (inqt) omnia eo sic instituta & facta sunt, ut nemo se aliuscūs momenti existimet, uel de se aliquid iactet, sive in alio quouis hominū, nisi in deo dītaxat gloriet, q̄ tanta in nos cōculit beneficia. Cur ergo uos intumescitis? Quid effrimini uel uestri gratia, uel uos instrumentum magistrorum.

Paulus euāgeliū p̄ceco, nū la humanā sapientia instruit, ad p̄dicandū venit.

Et ego cū uenīem a uos fratres, ueni nō in sublimitate sermonis aut sapientia, annūtiā uobis testimonium Chri. [...] Nō modo (inqt) euāgeliū discipuli sunt insipientes & ignobiles lecti. Quin uel ipse ego euāgeliū p̄co, nullo ad uos cōcessi uerbōs apparatus, uel sapientia uilla humana, de uobis testimoniu pronuntiatus, id est, Chri morte. Vide ut p̄ ipse insipientes & ignarū deprehēdit, & qđ p̄ hūc p̄dicas, mors & crux sit, & uicisse tñ haec p̄ dicādo arguitur. Perspicuū itaq̄ est, ineffabilē esse potentia, q̄ rē hanc ita se habere permiserit. Quod agitū? nō poterat Paulus, si libuisset, p̄ sapientia ad Chri p̄a coniū peruenire. Nequaq̄ profecto p̄ se potuisset, quippe qui inductum se fatet, & minus in dicēdo ornātū. Christus tñ id facere quīquerat, q̄ maioribus illū domis ornarat, alioqui hanc quaq̄ id sub sui noīs p̄a coniū profuisset. Plus enī gloriā cōsequitur Chri, cū per Pauli insciā uictori euadit, q̄ si per eiusdem uel sapientiam, uictoriā reportaret.

Non enī iudicauit me aliquid scire inter uos, nisi Christū, & hūc crucifixū. [...] Placuit (inquit) Christo, ut expers sapientia essem humanæ huius, & nescius & ipse quidē factū id optimū iudicauit, ut nullam haberet extera huius sapientia notionēni Christi Iesu cruci affixi.

Et ego in infirmitate, & timore, & tremore multo fui apud uos. [...] Nō solū (inqt) ad uos te nūis admodū & abiectior, qđ ad sermonem spectat cōcessi, qn & infirmior, formidolosus & tremens sum apud uos cōmoratus, hoc est, p̄secutionibus afflīctatus, & molestijis horridiorib⁹ plū rimis sum affectus. V erabar enī ipse in hoīs morē discrimina. Quin potius trepidus illa expuēscbam, qđ, sane illi maiorē in laude cedit, utpote q̄ cū eiusdē esset nobis natura particeps, tñ aperissima quāq̄ sponte & mira animi prōptitudine supabat. Hac cūtē o commēmorat, ut Chri potentiam patefaciat, ut cum ei tot obīcēcerē adueraſa, nihilominus hac omnia uincere. Nec minus ut Corinthiōs supercilii arguat & tumorē, sapientia dītaxat & opibus confidentium.

Et sermo meus, & p̄dicatione mea, nō in persuasibilibus humanā sapientia uerbis, sed in ostēfione sp̄s & uirtutis. [...] Haud quaq̄ (inqt) meus sermo argutiolis & persuasibilibus nitebat. Nec erat dicēdi arte & cultu in strūctus, sed in sp̄s cōstabat offēsione, hoc est, sp̄ritū sanctū p̄ se ferebat. Vel q̄a ineffabilē quodā modo sp̄s idē acceptissimis uerbis auditoribus p̄suadebat. Vnde etiā, q̄a & signa & debat & prodigia. Nā & uirtutis infert, hoc est, signoꝝ. Inges est enī fidei argumentū mortuos suscitare. Et q̄n̄ per da mones quibusdā p̄stigis & uirtutes & signa æduntur

æduntur, cū primū sp̄s mentionē fecisset, mox & uirtutis adiecit, indicans ad sp̄m facta hāc p̄tinere. Poteris & uirtutis illud in aliū sensum accipere, uidelicet qđ se nō in sapientia, sed in infirmitate fateat uenisse. Et sapientia quidē in sp̄s ostēfione obiecit infirmitati uirtutis, perinde ac si dicat: Et si p̄secutionē sum ipse perpetuus & uerbera, fortior tamē sum uisus.

Tū fides uesta nō sit in sapientia hominū, sed in uirtute dei. [...] Hominū sapientia persuasibile nūcupat eloquentiā. Dei uero uirtutē (ut superius diximus) infirmoꝝ & p̄secutionē tolerantiū, fortitudinē. Et signoꝝ & editione, quae haud dubie (o Corinthiū) uestrā fidem ut illa diuinā, non uerborum lenocinio confirmavit.

Sapientia loquimur inter p̄fectos, sapientia uero nō huius seculi, neq; principiū q̄ destruuntur. [...] Stultitā quidē superius Christi p̄a coniū appellauit qđ à Grācīs sic dici sit uirpatū: sed postq̄ ex rebus ipsa aperuit, uerā ē p̄a coniū sapientia, fides tandem audet sapientiā Chri p̄dicationē faterēt̄ & salutē p̄ crucē parati. Quippe sapientia est & nō mediocris, morte more delere. P̄fectos aut̄ fideles ipsa appellat. Siquidē hī p̄fectores habētur, q̄ cāteris rebus contemptis ad cœlos subuolāt. Huius uero seculi sapientia nūcupat, q̄ exterior est, ut momentaneā nec diu manūrā, & cū hoc similē seculū euānūrā exēp̄it. Principes aut̄ seculi huius, non dæmones dicit (ut tentiū multi) sed peritos & eloquentes & oratores, q̄ cōcionabūdi duces effecti sunt populi. Nec secus eos at tēporarios adstruit huius seculi dñō, & breues, futuros paulopost.

Sed loquimur dei sapientiā in mysterio q̄ absēdā dīta est. [...] Mysteriū nominat qđ sit de Christo p̄conī. Quod & si hoc sit nomē fortū, mysteriū tamē est, cū q̄ uel angelos ipsa anteq̄ fieret id latuit, tū q̄a aliud ipsi spectamus, aliud intelligimus. Nā cruce uideo, & passionē & uirtutē agnosco. Seruū audio, & dñm ipsum adoro. Cuiusmodi sapientia ifideles quidē prōfrus clām habet, fideles uero nō penitus. Vidēmus enim adhuc in speculo.

Quā p̄destinavit deus ant̄ patrē in gloriā nostrā. [...] Pr̄a destinauit dixit, ut ostēdat summa dei in nos & curā & charitatē. Nā ut illi maxima nos prosequi beneuolētia existimētur, qui iāpridē prompti sunt & parati cōserere in nos bñficia, sic deus uel ante secula ipsa nr̄a gloriā grātia, futurā p̄ crucē salutē p̄destinavit. Quae p̄cōdubio summa est, q̄a nobis cōmunicauit, sapientia. Quandoquidē illud in serui gloriā cedit, latētis mysteriū participaſſit in domino.

Quam nemo principiū huius seculi cognouit. [...] Seculi huius p̄incipes, Herodē intelligēs & Pilatū, qbus eiusmodi mysteriū fuit incognitum. Quinetiam uel ipsos Iudæorum pontifices qui parīgnorantia tenebantur.

Si em cognouissent, nunq̄ dñm gloriā crucifixissent. [...] Si cognouissent, inquit, future crucis splendorē, futurāq̄ ex ea terra, orbis salutē, uel si pontifices ipsi suā urbē p̄uīdissent concessurā aliquid Romanis in p̄dā, sc̄p̄itē in seruitū ituros, haud sane gloriā dñm cruci adiudicarent. Gloriā at dñm hoc loco Christū appellat. Quod aut̄ cruci ipsa ex ignominia glorioſa fit redditā, ex eo perspicuū est, quod nihil sit Christus ex ea iactūre perp̄fus, quin laudem potius consecutus, quippe qui ob hā crucē suam erga genus humanū p̄rē clementiā tulerit. Dicit aliquis, Ergo si minus illi dei ministeriū cognoverunt, errati uenīa promerētur! Ita sane, si in posterū sapientia ducti, Christū adiūcent, effent hoc pactō haud secus ac Paulus & reliqui ex Hē brāis remissionem delictorum adepti.

Sed sicut scriptū est: Que nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascēdit, que p̄parauit deus diligētibus fe. [...] Quid illi se colentib⁹ p̄parauit? Christi sc̄ilicet notionē, & salutē quae nobis est per eius incarnationē quāfita. Hāc quidē nec oculus humanus inspectat, nec auris auditu percepit, nec cor aliud modū complexū est. Nā & prophetæ, neque mortalibus oculis ista spectabāt, nec auribus hauriebāt humanis, nec mente ac mortali intelligebant, quippe ipsiſet de Christo p̄dicerent, sed diuinus cūcta per eos enuntiābātur. Dominus enī (inquit), adiunxit mihi aurem, spiritalem uidelicet & alia huiusmodi pleraq̄,

Nobis aut̄ reuelauit deus per spiritū suū. [...] Quonā pactō, dicit aliquis, quae cor hominis nō inscēndit uos didicistis? Quia deus, inquit, per spiritū suū, nō per humanā sapientiā mysteriū illud nobis aperuit. Haec enī nequaq̄ dignitas est deus, ut eius arcana sp̄ficiat.

Sp̄itus enī oīa scrutari, etiā profunda dei. Quis enī sc̄it hominū q̄ sīt hominis, nisi sp̄s dei. Tanti, inqt, erat dei mysteriū, & a deo recōditū, ut ab alio posset nemine percipi, nisi a sp̄s dei. [...] Scrutatur aut̄, cū inqt, nō ignorabāt esse dei, q̄ ratio nē errat, uenīa promerēti poſtuerunt. Lūtiae. lxxiiij.

Nos aut̄ non spiritum huius accepimus, sed sp̄m q̄ ex deo est. [...] Mundū sp̄ritum, humanā sapientiā

Hominū sap̄s entia vocatur a Paulo eloquentia & vis p̄ficiendi.

Eloquentes & oratores Pauli suis p̄ficiens hāc vocat.

Lūtiae. lxxiiij.

P̄ficiens & Iudæorum pontifices qui ignorabāt esse dei, q̄ ratio nē errat, uenīa promerēti pos̄tuerunt.

Lūtiae. lxxiiij.

Psalmi. viiij.

*Castitas auro
coparatur, nū
ptia argento.*

Vel nuptias honore dignissimā, q̄ argentū prætendit. Vel paupertatē, q̄ preciosis lapidibus cōparat. Vel abundantiorē elemosyna, q̄ cū minoris pretij rebus cōferri potest. Alij uero uel praua curia superadificabūt, q̄ & fi gradibus discernantur, possumt tñ sceni & stipula, q̄ facile flagrāt & succēdunt, noibus dici. Cuiusmodi imūditia, idolatria, & auraria sunt. Ligna autē erūt q̄ his inferiora fuit uita, tñ temulētia & risus effusor & eiusmodi laeta. Tāctis cōtra nōmūli seriat, q̄ p̄ lignis maiora q̄ diximus flagitiā capiūt, p̄ sceno uero & stipula inferiora hec & minora,

Dies dñi quis, Diē dñi, iudicij die interpretat, futurūq; adstruit, ut pign̄e opa retegant et palā fiant, qualia pro-

Si cuius opus māserit, qđ superē dīfīcaut, mercedē accipiet. Si cuius opus arserit, detrimētū patietur. Si aurū (inquit) nel argēntū habueris, perstabit oīno qđ operaberis, & pr̄nīū accepturus es. Sin uero cīmē uel iſtū modi, haud quā ignis deflueat uredinem, opera tolerantur. Hoc enim p̄fert, cum arserit in inquit, quā potius opera hac tua praua esse coargūetur. Fit itaq; ut sine rectis operibus, nūl ualeat fides. Ecce hoc loco Christus iſe in fundamētū est pos-

Ita ut in mercatis operibus, in iudeis et iudeis. Ecce hoc loco Christus ipse in fundamento est positus, alioqui opera quæ a Christo sunt aliena, ut ardeant dignam prædicantur.

Pecatū nihil. Ipse autē saluus erit, sic tñ quasi pignē. Nō enim ad opere instar, & ipse pendens est, q̄ ea ges-
serit, tanq̄ in nihilis euasuris, sed saluus erit. Hoc ē, fanus & integer asseruabit, ut igne ardeat, Di-
ci enim apud nos solet. Cū lignū foco iniectū, haud facile absuiri, nec in cineres ocyus collabi ui-
demus, in igne domi id suscepimus, arsumq̄ longius. Patitur aut̄ peccator iactura, q̄a his rebus plu-
rimū infudatur, e q̄ibus fructu in impensis laboribusq; q̄ minus subsisteret, nec diu eēnt māsura p-
ditionē adeptus ē. Nō omne flagitium, tanq̄ in nihil sit plane existimabili est. Quia eius exitus frustra
mortales habent, nec secus fallit, q̄ si quis magno pretio dep̄os̄, r̄ emat emortuā & cadaver ofan-
proiuia. Saluus aut̄ erit peccator, hoc est integer, ut dixim⁹, asseruabit, pecunias p̄petuo luiturus.

Ne scitis quia templum dei estis, & sp̄s dei habitat in uobis. **I**n adulterio mox est incepturnus sermonē. Aduertere ergo q̄ prudenter his uerbis utaſ. Nā cū data nobis gratiæ, hoc est, in habitatis in nobis sp̄s meminit, uerecundia afficit adulterante. Et si nequaq̄ conspectus cuiusq̄ personam nunc patefaciat, ad omnes tamen uerba nunc facit. Si enim dei templū, inquit, nos sumus, q̄ in nobis inhabitat sp̄s, ergo spiritus ipse est deus.

¶ Si quis autem dei templum hoc violauerit, disperdet illum deus. ¶ Cum disperdet inquit, non aliquem detestatur, sed futurum ita pronuntiat.

Templū ēm̄ dei sanctū est, qd̄ estis uos. Ergo nihil poterit adulter ul-
tra sanctior diei, qd̄ desuit dei templū iū cē, & huius dignitatē spū sancto a se propulsato amissit, qui
se sanctitate donauerat. V erḡ qd̄ dei futurē est templū. V os qd̄ si priuiores, & sine labe manseritis.

Nemo se seducat. | Existimans uidelicet aliter se rem habere, ac dixerim.
Si quis uide fieri uos sancti esse in hoc seculo, fructus fieri ut sit sancti. | Deinde uero eum possumus.

Humana sapientia contra
principia apud deum.
Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud deum. Nec solu[m] haec, inquit, nil profutus ad diuinam illam & cœlestem sapientiam asequeundam codicuit, sed impedimento est potius & iactura. Vt pote quod per superbia discere dreditur, & a uera distractur disciplina: eo quod & in ignorantia ueraci faciat, qui se turat. Quo sit ut homines huius sapientiae sectatores, à deo ut uenati repudientur.

Job. v. Scriptū erit, cōprehendā sapientes in astutia eoz. **V**el testes producūt ut aſterat mortalitati sapientia pro ſtultitia apud deū haberi, inquit; **V**t ſtulti cōprehensurus sapientes eſt deus, qui uſi ſtutitia ſint & prudentia quadā imbuti, ut infani & dementes coaugunt. Exempli gratia, Ex iſtūtū illi minus ſe deo indigere, ſed per eſe poſſe omnītēr habere cognitionē. Ex ipſis ita rebus arguit deus, nihil his eoz uerſutia profuſiſe, ſed hiſ opē diuinā necſariā fore oīno, q̄ illa ſunt uſi minus indigūſiſe. Eo fit, ut in ſua astutia, quæ ſe omnia tenere arbitrarentur, cōprehendiſſe p̄tioriſſi ignari.

Psal. xciij. Et iterum dñs nouit cogitationes sapientiū. Si ergo dñs nouit inanes esse prudentiū cogitatuſ, ut pote q̄ nihil uel necessariū uel salutare ſint cogitatioē cōplexi, quo pacto uos, o Corinthiū, q̄ deo adiuverant tenetis, uel ueſtros huiuscemodi animoꝝ cōceptus, tanq̄ puitiles coſectamini;

[Itaq; nemo gloriaret in hoībus. Oia enim uestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cæphas.]
Hæc cedutur subiectis edicere. Virgetis & primates illos Corinthiisque, afferseris nil esse cuiq; gloriarū, neq; in exteriori illa sapientia. Quippe q; stultitiam sit. Neq; in spiritibus donis. Nec enim dei sunt munera, qbus & subditos & respectu donant maiores. Quod autem dicit tale est, Omnia enim

sunt vestra. Quid ergo uestri se efferrunt praecceptores, & in folescunt, & uos ite hos ipsos extollit
& illos augent ueraniam? Num illi suu quippiā habent? Vltra sunt fuit omnia q̄ sunt illi ad eis
& uestra utilitas gratia a deo hisidē concessa. Rursum & sui & Petri, nūc meministi, & sub eoru
persona istoq; explicat praecceptores, ne forte hi grauitate ferrent se lese appellari, q̄ Corinth
os instituerint. Et illud ut inferat, si uestri ob gram hæc ipsi dona accepimus, & uestri gratia fu
mus in praecceptores propositi: eo magis qui uos instituimus, haud quaq; debent tanq; proprijs ef
ferri officijs, praesertim cu hæc non sua, sed aliorum sint bona.

*Sue mundus, sue terra, sue mors, sue praesentia, sue futura... Quin etiam uos edocentium vita
puos esse constat, ut psefutione tolerantes proficiatis. Illis in sup & mors uestris ob grām obuenient
quippe q pro uobis periclitent, & uestra salutis causa se periculis obiecent. Vel aliter sumi o
dictū potest, uidelicet qd Adam eo sit mortalis effectus, ut cōtinuentiores ipsi efficiamini. Et e
mortē subierit, ut salutis uos sitis, & plane orbis terrarum uniuersus aſte quā salutē, ut eius ductu ac
creatore iter fuscipiat, & mīdi huius corruptione, perinde ac si monitore vitamini: ad incorr
pribiliū cupiditatem, quin etiam uel praesentia hæc, id est, terræ bona, & futura illa nostri ob grām
sunt para quibus iam pridem deus credentes donauit.*

Omnia em̄ uestra sunt, uos aut̄ Christi, Christus aut̄ dei. Haud sane eodē nos iure dei sumū quo Christus est dei. Nos em̄ dei tanq̄ ab eo & facti & procreati. Christus uero dei, ut pote q̄ ante secula sit, q̄ sui a deo & causam habeat & ortu. Ita fit, ut si simplex sit uerbi, huius tñ disterius sit sensus. Siquidē nō pari iure nostra sunt oia, quo & Christi sunt uniuersa. Nos em̄ Ch̄o sumus creatione & seruitute obnoxii. Cuncta uero & si nobis subiiciunt, nō tñ sunt à nobis creata. Itaque haud recte uobiscri agit, cū uos ipsos ad iudicatis mortalibus q̄ Christi sitis ditione obstricti.

Sic uos exsuffitem homo ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum dei. Et si ministrorum (inquit) nos sumus quod alios instruimus, cur dominus propulsatus, ministrantibus uobis non minima cōscienciam? Cū uero mysteriorum dispensatores appellat doctores indicat, quod haud temere debent de sermonē oībus impariunt. Sed tēpus per eos opportunū & modus seruandus est, cū illā impariunt. Quin ita nēc mysteria ipsa aperienda sunt cūcīs. Nō enim uel prudētius est uiri vel recte credita dispēfantis, paſsim illa & sine delectu omnibus patefacere.

Vox autem queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur. **H**oc est. Ideo ab eo fide exigitur, ne illa q̄ dñi sunt, facias sua, ne ve ut dñs eadem illa pertracterit. **Q**uin potius ut aliena & dñs possessa dispenset, ne q̄ arbitratur propria esse quæ sub domini sunt potestate, sed contra quæ sunt fundi domini est arbitratur.

Mihī aut̄ p̄ minimo est ut à uobis iudicer aut ab humano die. . Morbus hic sane inuaserat Corinθū, ut qui doct̄oꝝ diuersar terētes parēs uiderentur, iudicant̄ loco cōsiderēt̄, aſſerent̄, hunc illū p̄toiores esse, & doctrina cāteros anteire alios uero pronuntiarent longe iſſeriores. Sed quoniam dixerat Paulus querendū esse ut inter dispensatores quis fidis reperiret & uisus est forte aditū pr̄abuſſe singulog, uitā dijudicandi, quod certe longe magis illos augret diſſidia: ne itaq; id ſublante malis, hos ab huic modi iudicio reprimit, dicens: Mihī aut̄ p̄ minimo eſt, hoc eſt ignominia, uel maxime diuerxim, ut aliq; de me iudicium proferatis. Mox ne illos offendat, perinde ac si cōemptui habeat, uel ab humana die adiecit. Hoc eſt, uel ab alio uis, ut iudicet hominū, qui uel clarus fit & excellens. Conſuevit enim scriptura hominis dī, rei atitudinē quādā & excellentiā nūcupare, qđ profecto nō ſe purgādi grā explicat Paulus. Qui p̄ in quē nemo ſiniat tulerat, ſed ne ſui exēplo alios dijudicando incitant, pſuadere adnitit

Sed neque ipsum iudico. Nihil enim mihi conscientius sum, sed non in hoc iustificatus sum, quia autem iudicatur deinceps. Nequaquam me (inquit) existimat, perinde acutus sim vel certos homines aspernatus, indignus ducere ut alios iudicetis; neque enim vel me ipsum arbitror sufficiere, quia possum viuus iudicium vobis pistrinari, nec sancti mihi ullius sum facinoris conscientius, neque ob id sum tamen iustificatus, hoc est, haud tu sum peccati expers & purior redditus. Conscientiam enim est me aliqua commissione & cetero commissione ignorare. Est tamen dies, cuius aceritudo est certissimum quod iudicium, si nam de me laturos. Quia ex te uelut existimat quod actiones diuinum iudicium futurum exactio.

[Itaq] nolite ante tempus iudicare, quod adiutori ueniat dñs. — Vides quae admodum hæc non sicut gratia protulerit Paulus, sed ut Corinthios ipsos coercent, ne alios iudicent. Sic enim hic affoleat ut in sui persona aliquis calumnias uel gesta excipiat, & excepta exponat, & hoc pacto alios instruat, quos duxerit instruendos.

Qui & illuminabit abscondita tenebrae, & manifestabit confilia cordii. — Nunc quidem prae-
fessunt (inquit) prava facinora. Haec enim pro tenebrae occultis accipimus. Nam & uitrite praedictus
apparebit plerique qui prophanus fit, & uitris inquinatus. Tunc itaque deus palam facturus est
minia, sic certe vel cordis confilia reteget. Exempli gratia. Effert aliquis quippe laudibus & magna
facit, id sane bonum appareat. At huius forsitan est corrupta voluntas, poterit namque haud quaque
cor animi iudicio illas in quippe laudes contulisse, nec mente aqua. Rursum aliud quippe umbras
corriget argueret, nec tam ut eum ad sanitatem reducat, quin ut fratris patefaciat sceleris. Istud

THEOPHYLACTI EPISCO. BVLGA.

utmodi igitur cordium confilia, deo iudicante patebunt.

Sed tunc laus erit unicuique a deo. — Oratio series deposcebat, ut uel supplicium diceret, uel laus de manere hos hoies, quod tales se praetessent: in eo tamen quod uisum est dicto potius terminauit sermonem.

Nec aut frater transfigurauit in me, & Apollo propter nos, ut in nobis discatis, non supra quod scriptum est sapere. — Quod dicta superius de Corinthiis, inquit, disensionibus sunt, & secundum quod ceteros iudicarent, ideo protulimus, ut ex nostra persona figura, non ultra quod scriptum est, sapere, discatis. Edificerit enim in hunc modum scriptura, & superbiam interdicat. Qui prior esse inter nos maulevit sic oim ultimus. Et quod si humile reddit, exaltabitur, & alia istiusmodi multa. Quod autem iudicandum sit hic oim ultimus, Et quod si humiliatur, exaltabitur, & alia istiusmodi multa. Quod autem iudicandum sit hoc oim ultimus, Et quod si humiliatur, exaltabitur, & alia istiusmodi multa. Quod autem iudicandum sit hoc oim ultimus, Et quod si humiliatur, exaltabitur, & alia istiusmodi multa.

Barth. 20.

Luce. 22.

Luce. 18.

Datus. vii

Nec unus aduersus alterum inflatur, pro alio. — Vel haec ad populum uerba facit, uariat tamen et in situatu modi. Nam ad primates illos & secutores sermonem intedit, non in discipulos ipsos, sicuti hoc loco facit. Corinthi enim cum de magistrorum primatu contenderet, isti ergo persistantia efferebantur. Nam qui aliquem habebant perceptorem, huius ut similitudinem & dignitatem tueretur & excellenter, alterius cuiusquam magistrum conuictus esset: ita ut discipulus inter se altercantibus, singuli suu iactentur doctore, eundemque & gloriae decerent, & iactando intumescerent. Recete autem huiusmodi animos, perturbationem inflationem dixit, a corporis quadam metaphora, quod malis humoribus & spiritu inquinato inflatur.

Quid enim te discernit, quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quod gloriari quasi non accepisti? — Rursum in Corinthiis doctores inueniuntur, inquieti. Quis te discernit, & dignam laude iudicavit, an non homo? At fallitur humanus iudicium. Credet ut in te aliqd sit laudabile, id tamen haud quam dixerim tuu esse, sed dei dono coessefum, idque non tuo aliquo vel merito, vel officio accepisti, quod gloriari & iactabundus intumescis, quasi nihil accepisti, & credis potius ex te illud & propriis laboribus peperisse? Non enim quempia decet ut in his quae accepteris insolecat, quippe quod aliena sunt & ab aliis collata, non per se parta.

Iam saturati es, iam diuites facti es. — Rege ergo ferentis sunt dicta, perinde ac si dicat. Tamen cito nullius opera indigetis, nec deesse quodpiam uobis existimat. Sed iam factis oppleri, & ad perfectionem breui aea ualifistis, & ois cum diuinis intelligentiae, tamen & dono, nacti iam opes estis. Quia perfectione, & si in futuro esse seculo constat, uos tamen ut uidere uideor, uel iacuita cosecuti iam factis. Quod plane perspicuum uerbi astantia facit, hanc scilicet uos esse perfectione adeptos. Hoc autem eo infert, ut si ita gerantur, infectos esse coarguantur.

Sine nobis regnatis. — Vel quid pro sua consuetudine intulit, illorum ingratitudinem arguens perinde ac si id inquietat. Et si tot estis a deo dignati beneficiis, hox tamen nobis non placet, quod tantum in uobis labore insumptum impariti.

Egitur regnetis, ut & nos uobis regnemus. — Velle equidem, ait, uos esse iam regnum adeptos hoc est, affectuos perfectione. Moxque ne ironice dicitur id uideat, sic intulit: Vt & nos uobis certe regnemus, hoc est, eadem bona nos vindicemus, quod nacti uos estis, quippe quoque gloria nobis cedit in laude. Nam & perceptoriis cunctis operabilis est discipulus & profectio.

Puto enim deus nos apostolos non uolumus ostendit, tanquam morti destinatos. — Trifititia uel porius pudore affectus, in hac uerba prorupit. Vide enim, inquit, uideor ex his quod per eos geruntur, hoc tamen nos ipsos apostolos oim postremos fuisse a deo monstratos, & morti in super destitutos, hoc est, ad mortis damnationem & paratos & propertos. Liceret itaque uel ex his ipsis quibus uobis regnum parastis coniectura quadam capere, morti non esse tandem addictos, fontiisque & dannatorum locu tenere apostolos, i. qui tanta sumus dei ob gratiam passi.

Quia spectaculum factum sumus mundo, & angelis & hoibus. — Hoc est, non recedito loco alii, & abditor prenas nos luimus, sed ubiq' terrae spectatique nos tormentis uarijs afflitos, non homines soli, neque enim tam uita sum & pusilla quod gerimus, quoniam & angelis ipsi. Eo namque magnitudinis nostra certamina procerferunt, ut digna sint uel ab angelis ipsi spectari. Neque enim nobis cum hoibus soli est collectatio, quoniam etiam cum iniquorum angelorum potentia decertandum.

Nos stulti propter Christum, uos autem prudentes in Christo. — Rursum haec prudens loquitur. Cum enim propter Christum uapularer apostoli & cōceptus essent, illi uero contra & amplissimum afficerentur honoribus, & pro sapientibus haberentur, idque sibi Christus ob grām obueniente iactaret: quo pacto apostolus inquit, duo admixtū aduersantia cōuenire in his quod unifinitā poterit, ut ipsi uidelicerit quia in Christum creditis honores ad ipsam, nos contra, quod huc predicamus, malis innumeris afflictū. Necesse est itaque, uel ut ipsi Christi sunt sentiamus, uel uobis & solis credentes Christi haec sapientia relinquat. Sed quoniam indignum uidetur Christi apostolos nequaquam Christi sunt sapere, restat haud dubie, ut uos fallat opinio.

Infirmitas quod apud Paulum. Nos infirmi, uos autem fortes. Vos nobiles, nos autem ignobiles. — Hoc est, Nos circuagimus & persecutiōibus diuexamur, uos uero otio & quiete fruimini. Vbi ergo Paulus sub infirmitatis hoc noī pressuras patet. Et uos quodgloria & nobilitate patet, nos autem in ignominia diuersamur. Hoc sane oīa pindet a Corinthiis facta grauiter serens intulit Paulus. Sensus uero istiusmodi est, quod

IN I. EPISTOLAM AD CORINTHIOS. Fo. XXXII.

est, Quo enim pacto id decessus uideri potest, ut nos malis iactemur, uos uero quiete freti in bonis ueremini? Fit itaque ut perspicuum sit, nullis uos bonis affluere, quin potius male uobis cum nūc agit quandoquidem nec pro apostolorum dignitate uita uobis transfigitur, unde nec uobis erit in his que nūc geritis superbiedendum.

Ulpq ad hanc horā surimus & sumus. — Quid inquit uera recensabo, cū liceat nobis p̄sentia cōspicari? Ecce uos nūc in delitijs agitis, nos uero aduersis & malis premur.

Et colaphis cedimur, & instabiles sumus. — Hoc est, uapularum. Hoc uero superbientibus obici, & inflatis, qui nullus uerberibus pro Christo affligeretur.

Etiā instabiles sumus. — Hoc est, distracti, agitamus, & fuga salutem querimus, Id quidē in diuitiis illos & opulentos intendit, qui orio fruerentur.

Ei laboravimus operantes manus nostris. — Hoc autem in eis infert, qui lucri ob gratiam audent prae dicandi munus inuadere.

Maledicimur, & benedicimur. Persecutionē patimur, & sustinemus. Blasphemamur, & obsecramur. — Et quod omnium est praefantissimum, nil horum iniquo animo toleramus. At unde id liquet? Ex malis nimis, qui nobis ab omniuis ingeruntur, cui illa officiosa quadam compensamur uicifitidine: ita ut in nos maledicta congererent, benedicta mox prosequamur. Et quod aioribus nos conuicti urgent, blasphemia enim acerbiorē contumeliam praefert, obsecramus, hoc est, mitioribus & lenientibus uerbis illog in nos conuicta cōpenamus, eōque Christiani stultitiae arguantur, qui pro malis bona pendunt.

Tangit purgamenta huic mūdi factū sumus, oīm peripsema usq' adhuc. — Purgamentū sordes dicitur quidā quod exre aliqua immūda, & lurida tegit & repurgat, p̄sq' adhuc enim grāce, purgamentū si gnificat, atq' tōv p̄sq' qd abstergere & purgare id latine potest. Inquit igitur, Merito quidē eiēcēsumus & abominatione habēdi, nec uobis solū, sed mūdo, & hominū generi uniuerso. Neq' ad praeſtitū aliquod tempus, sed usq' adhuc, hoc est semper. Aduerte quale seſe præſtrare debeat Christianus, ut quae illi adūq' finem sit decertandum.

Non cōfundā uos haec scribo, sed ut filios meos charissimos moneo. — Non enim, inquit, uel uituperādi uos grauelōdē, non cōfundā uel iniquū & maleuolē hanc aīo dixerim. Sed tamq' filios, neq' id mō, qn & charissimos, nūc icrebo, sed leniter cōmonefacio. Quis ei patrē nō tulerit admonēcē?

Nam si decē milia pedagogorū habebit in Chō, sed nō multos patres. — Esi aliqui uos be nevolentia prosequuntur, nequaquam tamē erga uos quispiā & quabit amorē. Siquidē ceteros in p̄dagogos habetis, me uero in patrē. Ut itaq' unus est parens, p̄dagogos esse multos constat. Et unius amore, patris uidelicit, longo abest inter ualō multoq' affectio: sic lōgius abest à mea & paterna in uos charitate, alioq' qui uos in fructu simulata benevolentia. Attende autem quemadmodū cū p̄dagogus dixerit, in Chō subiecerit, ne illos prorsus offendat: quoniam potius qd labioriosus uidebat his, cōtulit. Perinde ac si dicat, Tales esse p̄dagogos oportet, ut enīx alios in Christo instituant, amoris uero magnitudinem fibi seruauit.

Nam in Chō Iesu p̄ euāgelium ego uos genui. — Cōfirmā se his esse in patrē p̄positū, quippe qd inquit Chō bñ iuante p̄ euāgelium genuisse. Neque enim ut solēt pleriq' id mihi ait, officium uen dico, sed Christi ipsi ascrivo. Nec in fructu uos dixit, sed genui, sub natura ipsius noīe, quam habeat erga hos charitatē, exprefit, & familiarissimos sibi hos esse discipulos & coniunctissimos demonstravit, quemadmodū & in reliqua epistola dipsum subinfert.

Ego ergo uos imitatores mei effector. — In cōditis inquit me imitamini, & nolite uel sapientia uel opibus intumescere uel efferi. Neque cum fratribus ulla sit uobis dissensio, sed pro sapientia hanc ipsa externa & bonis fortuna, charitatē in proximos cōpētāmimi. Vide hominis intentiō nē & uel hemētē animi affectū. Precatur enim & orat, non iniungit. Multū præterea uel ad aliorū cohortationem id ualerit, cū se imitandum proponit.

Ideo misi ad uos Timotheū, qui est filius meus charissimus & fidelis in dño. Quoniam uos mihi non secus ac filii cursestis, misi ad uos Timotheū. Nā & si ipse infestuendi uos gratia cōcedere Corintiū cupiebam tamen ut facerē cū minime licuisset, illū transmisī qui mihi est charissimus filius. Hoc autem intulit, ut & suū erga illos amorē aperiat, quippe qui ut eis prodebet, filii tuū absentiā, simul etiā ut Timotheus in honore apud Corinthios haberetur. Is itaque inquit, qui est fidelis in domino, hoc est, cuius fides in his quae deī sunt, nō huic seculi bonis sunt perficia; uel in uestris administrāndis se fidūm præstabit.

Qui uos cōmonefaciat uias meas, quae sunt in Chō Iesu, sicut ubiq' in omni ecclēsia doceo. — Nō enim uos in fructu uerbi sunt, inquit, nē id illi ferrent molestius, cū nondū esset Timotheus a te, prouectior, sed cōmonefaciet. V obis enim denuo recensabit, quae iā diu tenetis; nec noui quidpiam est allaurus. Vias autē dicit p̄dicationis dispensationes & regulā, cōsuētudines lege diuinā. Et quādmodū ipse ambulo, quādmodū etiā ut uos intumescitis, neq' uero more contētiones inuxi, & schismata. In Chō autē dixit, quādmodū habēdi hūiā nāq' rebus testigii, sed in Christo omnes constarent. V el quia essent illa Christi ope directe. Ostensurus est enim

*Paulus repre
hēdi luci, cui
sa predicāre.*

*Timotheus &
Paulo missus.*

F 2 hic uo

hic uobis quē ipse seruē in cunctis ecclesiis prædicandi modū. Nīl em̄ quod nouū sit uisum apud uos prædicau, sed omnes erant dicitōrē meo & non ignari. Pudore itaq; nos præter ceteras ecclias oportebit, quia à uis meis tam temere alteratis.